Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO N° 15.322 - 24 - TORNA SEM DECRETO 15395/ 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 15. 323 - 24 - EXONERA SERVIDOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 15.324/ 2024 - EXONERA SERVIDOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO INEX012/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 003/2024 E CONVOCAÇÃO 004/2024 DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO 001/2023-SMS - MÉDICOS PSF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 001/2024 E CONVOCAÇÃO 002/2024 DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO 003/2023-SMS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

 PREFEITURA MUNICIPAL DE  PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra - 01 – Centro

                              CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ESTADO DA BAHIA

DECRETO Nº 15.322/2024 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Torna sem efeito Decreto nº

15.395/ 2024, que nomeia servidor

e dá outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da

Bahia, no uso de suas atribuições legais, amparado no inciso I, do artigo 58,

da Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei Municipal nº 1685/21,

DECRETA:

Art. 1º. Torna sem efeito Decreto nº 15.295/ 2024, que nomeia os

servidores, para exercer o cargo de provimento temporário de

ASSISTENTE, na Secretaria Municipal da Casa Civil, sob o símbolo DAI –

3, conforme descrito abaixo.

NOME

LEILIANE DA SILVA VIEIRA

VINICIUS DIAS BORGES

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

com seus efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições

em contrário.

GABINETE DO PREFEITO

Porto Seguro, 19 de janeiro de 2024.

Jânio Natal Andrade Borges

Prefeito Municipal

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 3

DECRETON° 15.322 - 24 - TORNA SEMDECRETO 15395/ 2024

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

      PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra, nº 01, Centro

    CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ESTADO DA BAHIA

DECRETO Nº 15.323/24, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Exonera servidor e dá outras

providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais, fundamentado no inciso II, do artigo 58, da

Lei Orgânica do Município, e no artigo 36, da Lei Municipal nº 1459/18,

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado o Sr. TAILAN ALMEIDA PINTO,

anteriormente nomeado para exercer o cargo de provimento temporário de

ASSISTENTE II, na Secretaria Municipal de Mobilidade, Segurança e Defesa

Civil, sob o símbolo DAI-6.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com

seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2024, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO

Porto Seguro, 19 de janeiro de 2024.

Jânio Natal Andrade Borges

Prefeito Municipal

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 4

DECRETON° 15. 323 - 24 - EXONERA SERVIDOR

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO   -   Rua Alfredo Dutra - 01 – Centro

                                                 CEP.: 45.810-000           -       PORTO SEGURO   -   BAHIA    -   CNPJ.: 13.635.016/0001-12

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO

ESTADO DA BAHIA

DECRETO Nº 15.324/24 DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

Exonera servidor e dá

 outras providências .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais, amparado no inciso I, do artigo 58, da Lei

Orgânica do Município, e fundamentado na Lei Municipal nº 1685/21,

DECRETA:

Art. 1º. Fica exonerado o Sr. MATEUS CORDEIRO DE SOUZA,

anteriormente nomeado para exercer o cargo de provimento temporário de

DIRETOR, Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Pesca, sob o símbolo DAS-4.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com

seus efeitos a 1° de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO

Porto Seguro, 19 de janeiro de 2024.

Jânio Natal Andrade Borges
Prefeito Municipal

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 5

DECRETON° 15.324/ 2024 - EXONERA SERVIDOR.

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

TERMO DE RATIFICAÇÃO
========================================

INEXIGIBILIDADE Nº012/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 395/2024

OBJETO– CREDENCIAMENTO Nº004/2023, PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
ARTÍSTICOS DE GRUPOS MUSICAIS, BANDAS /ARTISTAS, PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA, PARA
ATENDER O CALENDÁRIO ANUAL DE EVEN-TOS DA SECRETARIA DE TURISMO DE PORTO SEGURO,
E EM EVENTOS, PROJETOS E ATIVIDADES REALIZADAS E/OU APOIADAS PELA PREFEITURA DE
PORTO SEGURO NOS ANOS DE 2023 E 2024.

RATIFICO o presente termo de inexigibilidade de licitação para que surta os seus jurídicos e legais efeitos,
na forma do Art. 25, caput da Lei 8.666/93, constante do presente processo administrativo para a contratação
da Pessoa Física MANOEL VALDEMIR DE LIMA, INSCRITO NO CPF nº 690.940.985-04, CUJO OBJETO É
CONTRATAÇÃO DE APRESENTAÇÃO MUSICAL ARTÍSTICA NO DA BANDA : FRED X LIMA NOS
FESTEJOS DE SÃO SEBASTIÃO NO  DIA 19 DE JANEIRO EM PALCO MONTADO NO DISTRITO DA
ALDEIA DE BARRA VELHA EM CONFORMIDADE AO CALENDÁRIO DE EVENTOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PORTO SEGURO/BA,  no valor de R$ 6.000.00 (seis mil reais), de acordo com sorteio
realizado conforme edital.

Acolho o Parecer da Procuradoria Jurídica da Licitação e encontrando-se o processo regularmente instruído
na forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, RATIFICO a mencionada
declaração de inexigibilidade ficando, pois, autorizada a contratação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Porto Seguro/BA, em, 19 de janeiro  de 2024

_____________________________________
PAULO CESAR ONISHI

Secretário Municipal de Turismo

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 6

TERMODE RATIFICAÇÃO E EXTRATODE CONTRATO INEX012/2024

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL PORTO SEGURO – BAHIA

CNPJ nº 13.635.016/0001-12

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº INEXIGIBILIDADE Nº 012/2024- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO.
CONTRATADA: MANOEL VALDEMIR DE LIMA, INSCRITO NO CPF nº 690.940.985-04. OBJETO CONTRATAÇÃO
DE APRESENTAÇÃO MUSICAL ARTÍSTICA NO DA BANDA: FRED X LIMA NOS FESTEJOS DE SÃO
SEBASTIÃO NO  DIA 19 DE JANEIRO EM PALCO MONTADO NO DISTRITO DA ALDEIA DE BARRA VELHA
EM CONFORMIDADE AO CALENDÁRIO DE EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PORTO
SEGURO/BA. VALOR DE R$ 6.000.00 (SEIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. – PAULO
CESAR ONISHI – SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO DE PORTO SEGURO/BA.

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO

Fundo Municipal de Saúde de Porto Seguro - SMS
Rua: João Higinio, nº 01 – Centro Porto Seguro - BAHIA

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 03/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 0 0 1 / 2 0 2 3 –

S M S – M É D I C O S P S F.

O SECREATÁRIO MUNCIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE  e  da  COMISSÃO  ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO
Nº 001/2023 - SMS, constituída pelo Decreto Municipal nº 14744/2023 de
16 de Maio de 2023 que dá publicidade a realização de Processo Seletivo
Simplificado visando a contratação temporária de excepcional interesse público
de profissionais para desempenhar atividades no âmbito da Secretaria
Municipal da Saúde - SMS por tempo determinado, em Regime Especial de
Direito Administrativo  -  REDA  devidamente  motivado  na  forma  prevista
no procedimento administrativo nº 001/2023 - SMS, com prazo de 02 (dois)
anos, renovável, desde que de forma motivada, por igual período, a critério da
Administração Municipal, conforme vagas definidas neste Edital, que tem como
alicerce legal o inc. IX, do art. 37 da Constituição Federal, que se regulamentou
no seio deste Município pela Lei nº 929/2010, torna público o EDITAL DE
DESCLASSIFICAÇÃO Nº 003/2024 DOS CANDIDATOS APROVADOS NO
PROCESSO SELETIVO 001/2023 - SMS - MÉDICOS PSF.

LITORAL SUL

NOME

CPF PONTUAÇÃO MOTIVO

MARIA CLARA AGUIAR PESSOA DE
MELO OLIVEIRA

129.***.***-70 0 NÃO
COMPARECEU

MAYANNE NOVAIS LOPES 017.***.***-58 0 NÃO
COMPARECEU

Porto Seguro, 19 de Janeiro de 2024.

PAULO CESAR ONISHI
Secretário Municipal de Saúde Interino

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 8

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃONº 003/2024 E CONVOCAÇÃO004/2024 DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO 001/2023-SMS -MÉDICOS PSF.

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO

Fundo Municipal de Saúde de Porto Seguro - SMS
Rua: João Higinio, nº 01 – Centro Porto Seguro - BAHIA

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 0 0 1 / 2 0 2 3 –

S M S – M É D I C O S P S F.

O SECREATÁRIO MUNCIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE  e  da  COMISSÃO  ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO
Nº 001/2023 - SMS, constituída pelo Decreto Municipal nº 14744/2023 de
16 de Maio de 2023 que dá publicidade a realização de Processo Seletivo
Simplificado visando a contratação temporária de excepcional interesse público
de profissionais para desempenhar atividades no âmbito da Secretaria
Municipal da Saúde - SMS por tempo determinado, em Regime Especial de
Direito Administrativo  -  REDA  devidamente  motivado  na  forma  prevista
no procedimento administrativo nº 001/2023 - SMS, com prazo de 02 (dois)
anos, renovável, desde que de forma motivada, por igual período, a critério da
Administração Municipal, conforme vagas definidas neste Edital, que tem como
alicerce legal o inc. IX, do art. 37 da Constituição Federal, que se regulamentou
no seio deste Município pela Lei nº 929/2010, torna público o EDITAL DE
CONVOCAÇÃO Nº 004/2024 DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO
SELETIVO 001/2023 - SMS - MÉDICOS PSF.

DATA: 22/01/2024 E 23/01/2024 - 09:00H ÀS 16:00H.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO

ENDEREÇO: RUA JOÃO HIGINIO Nº S/N – CENTRO PORTO SEGURO - BAHIA

                                     LITORAL SUL

                   NOME CPF PONTUAÇÃO

WILLIAM RODRIGUES DE LIMA 361.***.***-01 0

JONATAS CRISTIAN RODRIGUES 033.***.***-77 0

MARINA CANGUSSU FAGUNDES SALOMÃO 099.***.***-64 0

Porto Seguro, 19 de Janeiro de 2024.

PAULO CESAR ONISHI
Secretário Municipal de Saúde Interino

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO

Fundo Municipal de Saúde de Porto Seguro - SMS
Rua: João Higinio, nº 01 – Centro Porto Seguro - BAHIA

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 01/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 0 0 3/ 2 0 2 3 –

S M S.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Saúde e da
Comissão Organizadora do Processo Seletivo de nº 003/2023 - SMS,
constituída pelo Decreto Municipal de nº 15.214/2023, datado de 15
de dezembro de 2023, e m  realização do referido Processo Seletivo
Simplificado, visando a contratação temporária, de excepcional interesse
público, de profissionais para desempenhar atividades no âmbito da
Secretaria Municipal da Saúde – SMS, por tempo determinado, em Regime
Especial de Direito Administrativo – REDA, com prazo de 01 (um) ano,
renovável, desde que de forma motivada, por igual período, a critério da
Administração Municipal, conforme vagas definidas neste Edital, que tem
como alicerce legal o inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal, que se
regulamentou no seio deste Município pela Lei nº 929/2010, torna público
o EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 01/2024 DOS CANDIDATOS
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 003/2023 – SMS.

NOME

CPF PONTUAÇÃO MOTIVO

MARCO AURÉLIO DE MELO FRANCO
036.***.***-40

13 NÃO
COMPARECEU

ÉCIO JOSÉ RODRIGUES DA SILVA
224.***.***-63 06

NÃO
COMPARECEU

RENATA CRUZ FRANCO
063.***.***-59 07

NÃO
COMPARECEU

GABRIELLA BARBOSA DE BRITO
067.***.***-76

3 NÃO
COMPARECEU

Porto Seguro, 19 de Janeiro de 2024.

PAULO CESAR ONISHI
Secretário Municipal de Saúde Interino

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 10

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃONº 001/2024 E CONVOCAÇÃO002/2024 DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO 003/2023-SMS.

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO

Fundo Municipal de Saúde de Porto Seguro - SMS
Rua: João Higinio, nº 01 – Centro Porto Seguro - BAHIA

CEP: 45810-000 CNPJ: 13.635.016/0001-12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 0 0 3/ 2 0 2 3 –

S M S.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO SEGURO, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Saúde e da
Comissão Organizadora do Processo Seletivo de nº 003/2023 - SMS,
constituída pelo Decreto Municipal de nº 15.214/2023, datado de 15
de dezembro de 2023, e m  realização do referido Processo Seletivo
Simplificado, visando a contratação temporária, de excepcional interesse
público, de profissionais para desempenhar atividades no âmbito da
Secretaria Municipal da Saúde – SMS, por tempo determinado, em Regime
Especial de Direito Administrativo – REDA, com prazo de 01 (um) ano,
renovável, desde que de forma motivada, por igual período, a critério da
Administração Municipal, conforme vagas definidas neste Edital, que tem
como alicerce legal o inciso IX, do art. 37 da Constituição Federal, que se
regulamentou no seio deste Município pela Lei nº 929/2010, torna público
o EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2024 DOS CANDIDATOS
APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO 003/2023 – SMS.

DATA: 22/01/2024 E 23/01/2024 - 09:00H ÀS 16:00H.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO SEGURO

ENDEREÇO: RUA JOÃO HIGINIO Nº S/N – CENTRO PORTO SEGURO - BAHIA

LISTA COM OS NOMES EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

                   NOME CPF PONTUAÇÃO

FERNANDO SILVA OLIVEIRA 009.***.***-06 2,5

EDUARDO MORAES FREIRE 360.***.***-49 2

Seguro, 19 de Janeiro de 2024.

PAULO CESAR ONISHI
Secretário Municipal de Saúde Interino

Edição 7.983 | Ano 6
19 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: S0T2HP6E-RZTQPMCD-DPGSPB7M-HVUBUSHT
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

	DECRETO
	DECRETO N° 15.322 - 24 - TORNA SEM DECRETO 15395/ 2024
	DECRETO N° 15. 323 - 24 - EXONERA SERVIDOR
	DECRETO N° 15.324/ 2024 - EXONERA SERVIDOR.

	INEXIGIBILIDADE
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO INEX012/2024

	EDITAL
	EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 003/2024 E CONVOCAÇÃO 004/2024 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2023-SMS - MÉDICOS PSF.
	EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO Nº 001/2024 E CONVOCAÇÃO 002/2024 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/2023-SMS.

		2024-01-19T16:10:55-0300